PAGE

СОВЕТ

БЕЛОГОРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

От 14 ноября 2022 года  №5/11-52                                             с.Белогорное

 О внесении изменений в Правила благоустройства территорий Белогорновского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области
На основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 29 декабря 2021 года № 1042/пр «Об утверждении методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований», ст. 3 и 21 Устава Белогорновского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области, Совет Белогорновского муниципального образования
РЕШИЛ:
1. Внести в Правила благоустройства территорий Белогорновского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области, утвержденные решением Совета Белогорновского муниципального образования от 30.10.2017 г. №4/15-53 (с изменениями от 31.01.2019 г. №4/35-122, от 16.12.2019 г. № 4/46-166, от 30.06.2020 г. №4/52-185, от 30.12.2021 г. №5/4-25), следующие изменения:

1.1. пункт 2.12.3 изложить в следующей редакции:

«2.12.3. Не допускается размещение некапитальных нестационарных сооружений на газонах, площадках (детских, отдыха, спортивных, транспортных стоянок), посадочных площадках пассажирского транспорта, в охранной зоне водопроводных и канализационных сетей, трубопроводов, а также ближе 10 м от остановочных павильонов, перед витринами торговых предприятий, 3 м - от ствола дерева.»;
1.2.  дополнить пунктом 3.1.25.1 следующего содержания:

 «3.1.25.1 На территории населенных пунктов Белогорновского муниципального образования запрещается оставлять, размещать велосипеды, самокаты, электросамокаты, скейтборды, гироскутеры, сигвеи, моноколеса, электродрифты (далее - средства индивидуальной мобильности):

- на газонах, цветниках и иных территориях, занятых травянистыми растениями;

 - на тротуарах, пешеходных дорожках, площадках шириной прохода менее 1,5 метра;

- на мемориальных сооружениях, стелах, памятниках и в местах воинских захоронений.»;
1.3. пункт 3.2.7.1 дополнить абзацами следующего содержания:

«Мероприятия по содержанию озелененных территорий включают в себя:
- своевременное проведение всех необходимых агротехнических мероприятий (полив, рыхление, обрезка, сушка, борьба с вредителями и болезнями растений, скашивание травы);
- осуществление обрезки и вырубки сухостоя и аварийных деревьев, вырезку сухих и поломанных сучьев и вырезку веток, ограничивающих видимость технических средств регулирования дорожного движения;
- принятие мер в случаях массового появления вредителей и болезней, проведение замазки ран и дупел на деревьях;
- проведение комплексного ухода за газонами, систематический покос газонов и иной травянистой растительности;
- проведение своевременного ремонта ограждений зеленых насаждений.»;
1.4. дополнить пунктом 3.2.7.5. следующего содержания:

«3.2.7.5. Снос, обрезка, пересадка всех видов зеленых насаждений, которые появились в результате хозяйственной деятельности или естественным образом на земельном участке после передачи его в собственность гражданину или юридическому лицу, осуществляется им по своему усмотрению за счет собственных средств без оформления разрешения. В случае создания угрозы жизни и здоровью людей, функционированию зданий, сооружений и инженерных коммуникаций граждане и юридические лица обязаны осуществить снос или обрезку данных зеленых насаждений.»;
1.5. дополнить пунктом 5.17 следующего содержания:

«5.17. Земляные работы считаются завершенными после выполнения мероприятий по восстановлению поврежденных элементов благоустройства, расположенных на общественной или дворовой территории, улице, тротуаре, иных пешеходных и транспортных коммуникациях, газоне, иных озелененных территориях и других территориях муниципального образования, где производились земляные работы, в соответствии с документами, регламентирующими производство земляных работ.»;
1.6. дополнить пунктами 6.3 и 6.4 следующего содержания:
«6.3. Пути движения маломобильных групп населения, входные группы в здания и сооружения рекомендуется проектировать в соответствии с СП 59.13330.2020 «Свод правил. Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения. СНиП 35-01-2001».
6.4. При выполнении благоустройства улиц в части организации подходов к зданиям и сооружениям поверхность реконструируемой части тротуаров рекомендуется выполнять на одном уровне с существующим тротуаром или путем обеспечения плавного перехода между поверхностями тротуаров, выполненными в разных уровнях.
Тротуары, подходы к зданиям, строениям и сооружениям, ступени и пандусы рекомендуется выполнять с нескользящей поверхностью.
Поверхности тротуаров, площадок перед входом в здания, строения и сооружения, ступеней и пандусов, имеющие скользкую поверхность в холодный период времени, рекомендуется обрабатывать специальными противогололедными средствами или укрывать такие поверхности противоскользящими материалами.».
2. Обнародовать настоящее решение путем вывешивания его в установленных для обнародования местах:
- здание администрации Белогорновского муниципального образования, с.Белогорное, пл.65летия Октября, 9;

- доска объявлений, расположенная около магазина «Зина», с.Юловая Маза, ул.Центральная, д.35;

- доска объявлений, расположенная около жилого дома, с.Новопокровка, ул.Заречная, д.21;

- доска объявлений, расположенная около д.10 по ул.Садовая, ж/д ст.Буровка.
3. Настоящее решение вывешивается на период 30 календарных дней: с 15 ноября 2022 г. по 14 декабря 2022 г.

4. Датой обнародования считать 15 ноября 2022 г.

5. После обнародования настоящее решение хранится в Совете  Белогорновского муниципального образования.

6. Сбор предложений и замечаний в случаях, установленных законодательством, осуществляется по адресу: с.Белогорное, пл. 65 лет Октября, 9.

7. Настоящее решение вступает в силу по истечении 10 дней со дня обнародования.

8. Разместить настоящее решение на официальном сайте Белогорновского муниципального образования в сети Интернет https://belogornovskoe-r64.gosweb.gosuslugi.ru.
9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Белогорновского муниципального образования.

Глава Белогорновского

муниципального образования                                                С.Н.Поликарпов
2